19. ἐν] ἄν?

firmius pactum componerent servitutis: etenim cum ingrederetur illam urbem cum suo exercitu et regia beneficia et imperia clare disponeret et ordinaret, atque honoribus illustribus ornaret urbis incolas et peregrinos et, quicumque ex exercitu et reliqua sede aderant in Nicaeae circuitu, Turcae servilem in modum castra posuerunt et ad eius aditum imperatiff pecteri manus implicabant, et eius conspectum maximum beneficium ponebant et se cum eo laborare et agere grata velle promittebant. quamobrem etiam nonnulli nobiles Persidis, fratres secundum carnem et naturam, et Cutlumusae cognomen ex paterno nomine ducentes, et sultani partes et potestatem affectantes, et duci Hunnorum oppositi et tum Romanorum imperio appropinquantes et potentiam sibi oppositam illi conciliantes, accesserunt ad eum Nicaeae: atque quod apud nullum regem Persarum, cum essent e genere regio, neque Romanorum sustinuerunt facere, hoc erga eum praeter spem ostenderunt, cum et genu flecterent et ut praeiret ad regiam ei cum multa fide significarent: quos quidem et verbis et moribus prudentibus modera-

ρους ἀπεργασάμενος, οὕτως εἰς τὴν ἑαυτοῦ δούλωσιν καὶ πίστιν διεθέριε καὶ τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἐραστὰς ἀπειργάσατο, ὡς καὶ ἄλλους, ὃ δὴ λέγεται, γενέσθαι ἐξ ἄλλων καὶ τοῖς σὺν αὐτῷ Ῥωμαίοις ὁμοιοῦσαι, καὶ μιᾶς γενέσθαι σφύρας καὶ δεσποτείας ἐν τῇ ἐνώσει τῆς πίστεως καὶ εὐκρινούς διαθέσεως. τότε γὰρ πεπλήρωται τὸ προφητικόν, ὅτι πρόβατον μετὰ λύκων συμβοσκηθήσονται καὶ παρδάλεις μετὰ ἐρίφων.

Καὶ τί τὸ ἐπιτεῦθεν; στρατιώτας Ῥωμαίους μετ' αὐτῶν
 10 ὁ Βοτανειάτης παραμετρήσας καὶ μιξας ἐν αὐτοῖς πεποίησε σύνταγμά τε καὶ στρατεύμα, καὶ εἰς τὴν ἀντιπέρας ὄχθην τῆς βασιλευούσης ἀπέστειλεν. οὐ καὶ προελθόντες, καὶ περὶ τὴν Χαλκηδόνα καὶ Χρυσόπολιν πηξάμενοι τὰς σκηνάς, ἄρτι τοῦ μαρτίου μηνὸς τῆς πρώτης Ἰνδικτιῶνος ἐν ταῖς πρώταις
 15 καλάνδαις τυγχάνοντος, πολλὴν θυμηδίαν τοῖς πολίταις ἐνήκαν, μαθοῦσιν ὅτι τοῦ Βοτανειάτου ἀπόστολοι οὗτοι καὶ στρα- f. 226 r.
 τιῶται κατέλαβον. ἤραν γὰρ φωνὴν ἅπαντες. καὶ χάριτας ἀπένεμον τῷ Θεῷ, καθότι Ῥωμαϊκὰς εἶδον δυνάμεις καὶ τοιαῦτα περιπετάσματα τῷ τόπῳ τούτῳ ἐπιδημήσαντα. χρόνος
 20 γὰρ παρελήλυθεν ἱκανὸς ἀφ' ὅτου Ῥωμαίους οὐκ ἔσχεν ὁ τόπος ἐκεῖνος ἐπιφανέντας τὸ σύνολον. Τούρκων γὰρ ἐπὶ τῶν ἡμερῶν τοῦ Μιχαὴλ ἐγένετο καταγώγιον καὶ πολλῶν αἱμάτων Χριστιανικῶν μολυντήριον, καὶ τὸ πᾶν ἔρημος καὶ ἀοί-

tiores benevolentioresque reddens ita sibi ad servitum et fidem excitabat atque sui regni amantes fecit: ita ut etiam alii, id quod aiunt, fierent ex aliis et cum eius Romanis consentirent, et unius fierent conjunctionis et dominationis in unitate fidei et integrae constitutionis. tum enim vera facta est divinationis illa, oves cum lupis simul et pardales cum hoedis pastum iri.

Quid deinde? milites Romanos cum iis Botaniates aequans et miscens unum ex iis fecit ordinem et exercitum et in adversum litus urbis misit: qui etiam progressi et circa Chalcedonem et Chrysopolin figentes tentoria, cum modo adesset mensis martius primae indictionis primis calendis, multum gaudium civibus iniecerunt, cum animadvertent, Botaniatae missos hos et milites advenisse: sustulerunt enim clamorem omnes et gratias tribuerunt deo: quia Romanas videbant vires et talia praesidia ad hunc locum advenisse. tempus enim praeterierat sat magnum, ex quo Romanos non haberet locus ille apparentes omnino. Turcarum enim diebus Michaelis erat deversorium et multi sanguinis Christiani sordes et omnino locus vacuus et desertus et inaccessus erat. postquam autem tum apparuerunt Romanae domi-

κητος και ἄβατος ἦν. ὡς δ' ἐφάνησαν τότε τὰ τῆς Ῥωμαϊκῆς ἐπικρατείας ἐπίσημα, πάντας ὁμοῦ τοὺς Βυζαντιοὺς εἰς θάρσος μεῖζον και νίκης ἐλπίδα ἐπέλθησαν, ὅτι και αἱ παράλιοι πόλεις ἅπασαι τοῦ Βοτανειάτου πεζοὺς στρατιώτας παραγενομένους εὐθύμως ἐδέξαντο, τό τε τῶν Πυλῶν 5 ἄστου και τὸ ἐν Πραινέτω και ἀντὴ Νικομήδεια, ἧς ὁ στρατηγὸς πρὸ τῆς Νικαίας τῷ Βοτανειάτῃ μετὰ περιχαρείας ἀπήντησεν. οὐδὲ τὸ ἐν Ῥουφιριαναῖς πολίχμιον, καρτερώτατον και δυσμαχώτατον ὃν και στόμα τῆς μεγαλοπόλεως κείμενον, φρόντιδα τοῦ Μιχαῆλ δια τὴν πρὸς τὴν βασιλίδα ἐγγύτητα 10 και προσέχειαν ἔθετο, ἀλλὰ και αὐτοὺς πεζοὺς αὐτοῦ στρατιώτας ἐντὸς ὑπέδεξατο. και δι' ὀλίγον και ἀκαριαίου καιροῦ πάντα τὰ τῆς ἐκείνου αἰρέσεως ἐπληρώθησαν, και πρὸς αὐτὸν πᾶσα ἡλικία και φύσις μετέθετο. οὕτω θεία τις δύναμις πάντας συνῶθει και συνήργει πρὸς τὴν τοῦ ἐρχομένου 15 βασιλέως οἰκείωσιν. ἐπεὶ και οἱ περὶ τὸν βασιλεύοντα Μιχαῆλ, ἔξ ὅτου περ οἱ τοῦ Βοτανειάτου τὴν πόλιν κατεῖδον κάκεινος προσήγγισε, τῶν τοῦ Βρυεννίου κατά τινας ξυμβολὰς παρὰ προσδοκίαν περιεγίνοντο. στρατιώτας γὰρ ὁ Βρυνένιος ἀποστεύλας εἰς τὴν τῆς Κυζίκου χερρόνησον τῆς αὐ- 20 τῆς μὲν ὑποταγῆς ἐπειράτο τοὺς ἐγχωρίους ποιήσασθαι και δασμοφορεῖν αὐτοὺς ἤρξατο. στόλος δ' ἐκ τῆς βασιλίδος καταλαβὼν τούτους κατεπολέμησε, και πολλοὺς τῶν ἐκ Κυ-

3. ἤρέθισαν interpretes.
τὰ] τάκει?

διε?

11. αὐτὸ τοὺς π.?

13.

nationis insignia, omnes simul Byzantios ad animum maiorem et victoriae spem excitarunt, quia etiam maritimae urbes omnes pedites Botaniatae milites advenientes libenter exceperunt, Pylarum oppidum et Praeneti et ipsa Nicodemia, cuius dux ante Nicaeam Botaniatae cum multo gaudio obvenit: neque oppidum, quod est in Rufinianis, firmissimum et maxime impugnabile et os megalopolis rationem Michaelis habebat, quia prope urbem et ei coniunctum erat: sed et ipsos pedites eius milites intus recepit. atque per paucum et breve tempus omnia eius partis impleta sunt, et ad eum omnis aetas et natura transibat: ita divina quaedam vis omnes premebat et conducebat ad regis venientis coniunctionem: quandoquidem etiam qui circa regnantem Michaellem erant, ex quo Botaniatae mitites urbem conspexerunt et ille appropinquavit, Bryenni milites quibusdam proeliis praeter expectationem superabant: milites enim Bryennius mittens in Cyzici peninsula in eandem ditionem studebat incolas redigere et vectigalia exigere ab iis coepit: classis autem ex urbe adveniens hos debellavit et multos Cyzicenos referens privata est his ad litus a Botaniatae mili-